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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Плотность является универсальным и

одним из важнейших показателей качества нефти и ее производных. Ее измерение

позволяет отслеживать процесс переработки, контролировать брак продукции,

качество сырья, промежуточных и конечных продуктов, а также вести массовый

учёт. Несвоевременный контроль плотности нефти и нефтепродуктов ведет к

снижению эффективности переработки, нарушению работы установок

нефтеперерабатывающих заводов, деградации качества продукции,

экономическим потерям, а также увеличению риска утечек, повреждения

оборудования, аварийных ситуаций и, как следствие, экологическим последствиям.

Применяемые в настоящее время измерительные устройства обеспечивают, в

большинстве случаев, дискретное измерение плотности в лабораторных условиях,

что не обеспечивает своевременного контроля над плотностью продукта в

непрерывном режиме, а также является достаточно трудоёмким процессом,

который может осложняться агрессивностью и искро- взрыво- пожароопасностью

сред, быстротой изменения параметров процесса, состава и физико-химических

свойств анализируемой среды, высокими температурами протекания процессов, а

также отдаленностью технологических объектов, где своевременное проведение

лабораторных измерений данного параметра невозможно. Существующие средства

и системы непрерывного измерения и контроля плотности жидких сред,

позволяющие производить оперативный контроль по месту протекания

технологического процесса, не получили достаточно широкого применения в

нефтяной промышленности по причине таких недостатков, как невысокая точность

по сравнению с лабораторными методами, эксплуатационная ограниченность,

диапазоны рабочих температур, не соответствующие высокотемпературному

характеру процессов нефтепереработки, а также наличие электрических

составляющих в искро- взрыво- пожароопасных анализируемых средах и в их
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непосредственной близости, что требует дополнительных решений,

обеспечивающих безопасность измерений и эксплуатации систем.

В настоящее время существует проблема отсутствия средств оперативного

контроля плотности жидких искро- взрыво- пожароопасных сред в условиях

высокотемпературных технологических процессов на объектах нефтепереработки,

обеспечивающих эксплуатационную простоту, надежность, универсальность и

безопасность.

Степень разработанности темы исследований. Для непрерывного

встроенного контроля плотности жидкостей в технологических емкостях в

промышленных условиях применение находят поплавковые плотномеры,

вопросами разработки и модернизации которых занимались Г.И. Котляр, А.А.

Хачков. В.В. Рыбаков, М.А. Ураксеев, Д.М. Мордасов, А.С. Галкин, А.И. Лакеев,

И.П. Осипчук и др. Анализ проводимых исследований помог определить

перспективные направления и проблемы разработки и модернизации датчиков и

информационно-измерительных систем, среди которых можно выделить простоту

конструктивных и эксплуатационных решений, обеспечение непрерывности и

необходимой точности измерения, а также возможности применения при

высокотемпературных и взрывопожароопасных режимах работы.

Одним из способов решения проблемы является использование волоконно-

оптических датчиков плотности и волоконно-оптических информационно-

измерительных систем по причине ряда их преимуществ, среди которых

выделяются надежность, устойчивость к помехам и воздействиям среды,

взрывобезопасность, компактность и т.д. Проблемами создания волоконно-

оптических информационно-измерительных систем занимались Е.А. Бадеева, В.И.

Бусурин, А.Г. Годнев, А.В. Гориш, В.А. Зеленский, Н.Е. Конюхов, Т.И.

Мурашкина, И.Т. Назарова, А.Л. Патлах, А.Г. Пивкин, Д.И. Серебряков и др.

Вследствие этого актуальной является задача разработки волоконно-

оптической информационно-измерительной системы (ВОИИС) для определения

плотности жидких сред на основе поплавкового датчика плотности.
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Цель диссертационного исследования - обеспечение безопасного

оперативного контроля плотности пожароопасных жидкостей на объектах

нефтегазового комплекса в условиях высокой искро- взрыво- пожароопасности.

Основные задачи исследования:

1) анализ существующих способов, датчиков и измерительных систем для

определения плотности жидких сред, применяемых на объектах нефтепереработки;

2) математическое обоснование физических процессов, происходящих в

оптико-механической системе измерительного преобразователя плотности жидких

сред, а также распределения светового потока и его модуляции в открытом

оптическом канале измерительного преобразователя с применением растровой

решетки.

3) определение функциональной зависимости между перемещением

поплавка и плотностью жидкой среды, а также преобразование значения

перемещения в информационный сигнал для его дальнейшей обработки;

4) разработка технического решения ВОИИС для определения плотности

пожароопасных жидкостей на основе поплавкового датчика плотности с

волоконно-оптическим растровым преобразователем в его составе;

5) разработка структуры ВОИИС для определения плотности жидких сред с

поплавковым датчиком плотности в ее составе, позволяющей оперативно

производить измерение плотности жидких сред в автоматизированном режиме;

6) разработка алгоритма функционирования ВОИИС с режимами калибровки

и измерения плотности, учитывающего конструктивные параметры

измерительного преобразователя, полученные данные калибровки и

температурную поправку плотности при преобразовании перемещения поплавка в

искомое значение плотности жидкости;

7) анализ ВОИИС для оценки оптических потерь и определения основных

источников погрешностей и способов их минимизации, реализация и проведение

экспериментальных исследований ВОИИС для определения плотности жидких

сред в лабораторных условиях с целью подтверждения ее работоспособности и

оценки точности.
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Объект исследований - ВОИИС для определения плотности пожароопасных

жидкостей с применением поплавкового датчика плотности с волоконно-

оптическим растровым преобразователем как элемента системы.

Предмет исследований - техническое решение ВОИИС для определения

плотности пожароопасных жидкостей на основе поплавкового датчика плотности с

волоконно-оптическим растровым преобразователем, структура ВОИИС и

алгоритмы ее функционирования.

Методы исследования. В диссертационном исследовании использовались

методы классической механики, методы математического моделирования, методы

энергетического расчета, а также основные положения волновой и геометрической

оптики, теории измерений, теории планирования эксперимента и математической

обработки полученных данных. Моделирование и обработка данных проводились

с помощью программных средств Microsoft Excel, Matlab, сред программирования

для языка Python, среды разработки IAR Embedded Workbench.

Задачи, решенные в диссертации, соответствуют областям исследования

специальности 2.2.11 – Информационно-измерительные и управляющие системы:

п.1 – научное обоснование разработанной структуры и алгоритмов

функционирования ВОИИС для определения плотности пожароопасных

жидкостей с применением поплавкового плотномера с волоконно-оптическим

растровым преобразователем,

п.2 – исследование и разработка структуры и технического решения ВОИИС

для определения плотности пожароопасных жидкостей с применением

поплавкового плотномера с волоконно-оптическим растровым преобразователем в

ее составе, исключающей электрические элементы в измерительной среде,

обеспечивающей искро- взрыво- пожаробезопасность, простоту конструкции и

эксплуатации, а также работу в условиях высоких температур, свойственных

технологических процессам нефтепереработки,

п.3 – алгоритмическое, программное и аппаратное обеспечение

разработанной ВОИИС для определения плотности пожароопасных жидкостей,

подразумевающее как режим измерения, так и режим калибровки, а также
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учитывающее конструктивные параметры измерительного преобразователя,

данные калибровки и температурные условия проводимых измерений.

Новизна научных результатов заключается в:

1) Предложена структура ВОИИС для определения плотности

пожароопасных жидкостей с поплавковым датчиком плотности и волоконно-

оптическим растровым преобразователем в ее составе, которая предусматривает

как режим калибровки, так и режим измерения на основе полученных в результате

калибровки данных, а также позволяет учитывать температурные условия

технологического процесса и производить приведение измеренных значений

плотности к стандартным условиям.

2) Разработан алгоритм функционирования ВОИИС для определения

плотности жидких сред, обеспечивающий работу в режиме калибровки, который

учитывает конструктивные параметры измерительного преобразователя и

позволяет определить калибровочные коэффициенты для дальнейшего их

применения при измерении плотности.

3) Разработан алгоритм функционирования ВОИИС для определения

плотности жидких сред, обеспечивающий работу в режиме измерения, который

учитывает конструктивные параметры измерительного преобразователя,

полученные по результатам проведенной калибровки калибровочные

коэффициенты и температурную поправку плотности для приведения результатов

измерения к стандартным условиям.

4) Предложено техническое решение ВОИИС для определения плотности

пожароопасных жидкостей, защищенное патентом РФ, с измерительной частью в

виде поплавкового датчика плотности с волоконно-оптическим растровым

преобразователем в его составе.

Практическая значимость работы.

1) Предложено решение практической задачи непрерывного оперативного

контроля плотности пожароопасных жидких сред на объектах нефтепереработки

посредством применения ВОИИС с поплавковым датчиком плотности и волоконно-

оптическим растровым преобразователем в ее составе, обеспечивающее
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необходимую точность, простоту конструкции, эксплуатации и преобразования

измеряемой величины, искро-взрыво- пожаробезопасность и соответствие

диапазона рабочих температур условиям протекания технологических процессов

нефтепереработки.

2) Предложена структура ВОИИС для определения плотности

пожароопасных жидкостей с поплавковым датчиком плотности и волоконно-

оптическим растровым преобразователем в ее составе, а также алгоритмы ее

функционирования, которые предусматривают как режим калибровки, так и режим

измерения на основе полученных в результате калибровки данных, а также

позволяет учитывать температурные условия технологического процесса и

производить приведение измеренных значений плотности к стандартным

условиям.

3) Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс

кафедры «Автоматизация и управление технологическими процессами» ФГБОУ

ВО «СамГТУ», а также на предприятия профильной направленности ЗАО «ТМ-

Сервис» и ООО «Метрология и Автоматизация», г. Самара.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Структура ВОИИС для определения плотности пожароопасных жидкостей

с поплавковым датчиком плотности и волоконно-оптическим растровым

преобразователем в ее составе, которая предусматривает как режим калибровки,

так и режим измерения, а также позволяет учитывать температурные условия

технологического процесса и производить приведение измеренных значений

плотности к стандартным условиям.

2) Алгоритм функционирования ВОИИС для определения плотности жидких

сред, обеспечивающий работу в режиме калибровки, который учитывает

конструктивные параметры измерительного преобразователя и позволяет

определить калибровочные коэффициенты для дальнейшего их применения при

измерении плотности.

3) Алгоритм функционирования ВОИИС для определения плотности жидких

сред, обеспечивающий работу в режиме измерения, который учитывает
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конструктивные параметры измерительного преобразователя, полученные по

результатам калибровки калибровочные коэффициенты и температурную поправку

плотности для приведения результатов измерения к стандартным условиям.

4) Техническое решение ВОИИС для определения плотности пожароопасных

жидкостей, защищенное патентом РФ, с измерительной частью в виде

поплавкового датчика плотности с волоконно-оптическим растровым

преобразователем.

Личный вклад автора. Основные научные результаты диссертационной

работы получены автором самостоятельно. В работах, выполненных в соавторстве,

соискателю принадлежит основная роль в формулировке задач, обосновании

методов их решения, анализе полученных результатов.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Полученные

результаты обоснованы адекватностью и общеизвестностью применяемых методов

и положений, а также подтвержденными исследованиями фактами. Достоверность

результатов работы подтверждается их реализацией и экспериментальными

исследованиями.

Материалы диссертации обсуждались и докладывались на следующих

конференциях: Х Международная научно-практическая конференция: «Научные

исследования и разработки: новое и актуальное» (г. Ростов-на-Дону, 2021 г.);

Международная научная конференция «Приоритетные направления

инновационной деятельности в промышленности» (г. Казань, 2022 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция «Ашировские чтения» (г.

Самара, 2024 г.); 63-я международная научно-практическая конференция «Advances

in Science and Technology» (г. Москва, 2024 г.); XIX Всероссийская научно-

техническая конференция «Измерения, автоматизация и моделирование в

промышленности и научных исследованиях» (ИАМП-2024) (г. Бийск, 2024 г.);

LXXXII Международная научно-практическая конференция «Вопросы

технических и физико-математических наук в свете современных исследований» (г.

Новосибирск, 2024 г.).
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По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, 4 из которых

входят в журналы из перечня ВАК. Получено 2 патента на полезную модель, 1

свидетельство на программу для ЭВМ.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка, приложений. Основная часть изложена на 143

страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков, 12 таблиц, 4 приложения.

Библиографический список содержит 91 наименование.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ И СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЯ

ПЛОТНОСТИ ЖИДКИХ СРЕД НА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИХ

ОБЪЕКТАХ НЕФТЕГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ

1.1 Анализ предметной области

Актуальной является задача измерения плотности нефти и нефтепродуктов

как одного из основных и важнейших показателей качества на стадиях добычи,

переработки, транспорта. Своевременный оперативный контроль плотности

позволяет контролировать и прогнозировать качество продукции и сырья в

соответствии с международными стандартами на различных этапах производства

и переработки, производить массовый, объемный и качественный учет нефти и

нефтепродуктов, производить мониторинг нарушений технологического процесса,

выявлять незаконные врезки и утечки в трубопроводах и так далее. Следовательно,

возникает проблема обеспечения точности и достоверности контроля плотности, а

также разработки новых решений для первичных преобразователей, датчиков и

информационно-измерительных систем. Эти решения должны быть простыми в

разработке и эксплуатации, а также удобными для преобразования физических

величин, их обработки, передачи и отображения полученной информации [4].

Плотность нефти на российских месторождениях колеблется в пределах 750

– 950 кг/м3 в зависимости от района добычи и измеряется как непосредственно

после ее добычи, так и при ее переработке, и позволяет судить о ее

составе. Высокая плотность свидетельствует о высоком содержании

ароматических углеводородов, низкая - о преобладании парафиновых

углеводородов. Для переработки и получения нефтепродуктов высокого качества

оптимальна нефть низкой плотности. Знание важных характеристик нефти, среди

которых выступает ее плотность, позволяет выбрать наиболее подходящую и

результативную технологию переработки.

Нефтепродукты отличаются по составу, области применения, физико-

химическим свойствам, методам производства. Например, у бензинов кроме такого

важного показателя как октановое число, позволяющее определить детонационные
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свойства, еще одной значимой характеристикой является плотность, знание

которой позволяет определить химический состав бензина и достоверность

предоставленной марки бензина, его объемный вес, и имеет существенное значение

при отпуске и приеме топлива.

Кроме того, показатель плотности может служить энергетической

характеристикой топлива, так как его более высокое значение указывает на то, что

при сгорании топлива выделяется больше энергии, а значит, возрастает

эффективность его потребления. Показатели плотности для различных марки

топлив определяются государственными и международными стандартами.

Согласно ГОСТ 32513-2013 «Топлива моторные. Бензин неэтилированный»

[33] и ГОСТ 32513-2023 «Бензин автомобильный» [34] плотность бензина марок

АИ-80, АИ-92, АИ-95, АИ-98 допускается в пределах 725 – 780 кг/м3 при Θ=15℃.

Практические показатели плотности бензинов различных марок при Θ=15℃

приведены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 - Показатели плотности различных марок бензина

Марка бензина АИ-80 АИ-92 АИ-95 АИ-98

Плотность, кг/м3 725 - 730 740 - 770 745 - 780 765 - 780

Нормы плотности для керосина и реактивного топлива определяются ГОСТ

10227 – 2013 «Топлива для реактивных двигателей» [30] и приведены в таблице 1.2.

Значения указаны для Θ=20℃.

Таблица 1.2 - Показатели плотности различных марок топлива для реактивных

двигателей

Марка топлива ТС-1 Т-1С Т-1 Т-2 РТ

Плотность, кг/м3 775 800 800 755 775
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Нормы плотности для дизельного топлива определяются ГОСТ 305-2013

«Топливо дизельное» [31] и приведены в таблице 1.3. Значения указаны для

Θ=15℃.

Таблица 1.3 - Показатели плотности различных марок дизельного топлива

Марка топлива Л Е З А

Плотность, кг/м3 775 800 800 755

Управление современными технологическими процессами требует высокого

уровня их автоматизации, и периодическое измерение плотности в том числе в

лабораторных условиях зачастую оказывается недостаточным, так как состав

нефти и нефтепродуктов с течением времени может значительно изменяться, как и

другие физико-химические параметры. Также возникают сложности с

оперативным контролем плотности на отдаленных технологических объектах, где

своевременно провести лабораторные измерения данного параметра невозможно.

Возникает необходимость в средствах непрерывного автоматизированного

измерения плотности жидких сред. Тем не менее в нефтяной промышленности

внедрение таких систем происходит не так активно, так как в основном измерение

плотности производится с помощью лабораторных методов, а методика измерений

является стандартизированной.

Некоторая сложность разработки информационно-измерительных систем

для контроля плотности веществ во многом определяются особенностями этой

области измерительной техники, основные из которых сводятся к следующему:

большая номенклатура контролируемых веществ (жидкости, газы, многофазные

потоки, сжиженные газы и др.) и широкий диапазон изменений параметров

состояния (давление, температура и др.) обуславливает большой объем научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ, проводимых в

рассматриваемой области. Возрастающие требования, предъявляемые к контролю
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плотности, задают тенденцию к разработке новых и совершенствованию

существующих измерительных систем для определения плотности веществ.

1.2 Анализ известных способов и средств измерения плотности жидких

сред

Плотность жидкой среды представляет собой физический параметр, методы

измерения которого основываются на определенных физических законах, которые

устанавливают функциональную связь между измеряемой плотностью и другими

физическими параметрами [72].

Средства измерения плотности жидких сред подразделяются на

лабораторные и промышленные. Лабораторные приборы, такие как ареометры и

пикнометры, отличаются высокой точностью и предназначены для дискретного

измерения плотности образцов исследуемых жидкостей. Однако они не подходят

для непрерывного и оперативного контроля. В процессе технологического

производства возникает необходимость в постоянном измерении плотности

непосредственно по месту установки, так как состав и физико-химические

параметры нефти и нефтепродуктов с течением времени могут значительно

изменяться в зависимости от условий различного характера (дегазация, испарение

летучих соединений, изменение температуры и т.д.).

Анализ современного состояния методов непрерывного измерения

плотности жидкостей показывает, что существует широкий спектр технологий,

основанных на различных физических явлениях и законах. Исходя из этого,

представляется возможным выстроить перечень методов измерения плотности

жидкости [20]:

− поплавковый

− весовой

− вибрационный

− гидростатический

− гидродинамический (силовой)
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− вихревой

− ультразвуковой

− радиоизотопный.

Поплавковые плотномеры являются наиболее простыми применительно к

жидким средам. В зависимости от положения поплавка относительно границы

раздела «жидкость - газовая среда» выделяют плотномеры с плавающим и

погруженным поплавком. Плотномеры с плавающим поплавком позволяют

определять плотность жидкой среды по глубине погружения поплавка.

Поплавковые плотномеры с погруженным поплавком измеряют перемещение

поплавка, значение которого коррелирует с искомой плотностью жидкости. Такие

устройства комплектуются различными преобразователями положения поплавка,

например, механическими [8] или магнитными [62, 74, 77]. В отличие от них,

поплавково-весовые плотномеры измеряют выталкивающую силу,

воздействующую на поплавок, который при этом остается неподвижным. Это

достигается за счет уравновешивания выталкивающей силы противоположно

направленным усилием, что обеспечивает стабильность измерений [9, 10, 55, 75].

Таким образом, выбор типа плотномера зависит от требуемого метода измерения и

условий эксплуатации, определяющих необходимость фиксации перемещения или

равновесия сил.

Поплавковые плотномеры отличаются высокой чувствительностью, что

делает их эффективными для измерения плотности однородных жидкостей и

слабоконцентрированных суспензий, однако они не подходят для жидких сред с


[…]


значения плотности, приведенные к Θ=20C. Измерения плотности

отобранных проб анализируемых жидкостей образцовым лабораторным

вибрационным плотномером проводились при Θ=20C.

Испытания разработанной ИИС проводились при следующих значениях

температур: 40С (Таблица 4.4), 65С (Таблица 4.5), 90С (Таблица 4.6).

Таблица 4.4 - Результаты лабораторных испытаний системы при температуре

жидкой среды Θ=40C

Наименование жидкости Значение

плотности,

полученное с

образцового

датчика,

кг/м3

Номер эксперимента

1 2 3 4 5

1. Вода дистиллированная 1000,5 1000 1000,2 999,9 999,6 999,9

2. Моторное масло 935,5 936,1 935,9 936 936,3 936,2

3. Мазут 912,2 913,1 912,7 912,5 913,1 913

4. Сырая нефть 881,5 881,2 881,3 882,2 880,7 881,1

5. Дизельное топливо 861 861,4 861,5 861,3 861,7 860,4

6. Керосин 851,2 850,4 851,4 850,5 851,6 850,8

7. Этиловый спирт 95% 811 811,6 811,9 811,8 811,7 811,5

8. Бензин АИ-98 758,8 759,7 759,5 759 759,1 759,6

9. Бензин АИ-92 734,7 733,8 734,4 734,3 734,2 735,3

10. Нефтяной растворитель 680,9 681,4 681,6 681,5 680 681,6

На рисунке 4.11 представлены значения зависимости модуля

абсолютной погрешности при Θ=40C.
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Рисунок 4.11 - Зависимость модуля абсолютной погрешности

разработанной ВОИИС при Θ=40C

Эксперимент при температуре Θ=40C показал, что абсолютная

погрешность не превышает ±0,9 кг/м3.
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Таблица 4.5 - Результаты лабораторных испытаний системы при температуре

жидкой среды Θ=65C

Наименование жидкости Значение

плотности,

полученное

с

образцового

датчика,

кг/м3

Номер эксперимента

1 2 3 4 5

1. Вода дистиллированная 1000,5 999,5 999,7 999,9 1000 1000,2

2. Моторное масло 935,5 935,9 935 936,2 936,4 936,3

3. Мазут 912,2 913,2 912,7 913,2 912,5 912,6

4. Сырая нефть 881,5 880,8 881,1 880,7 881,3 880,5

5. Дизельное топливо 861 860,7 861,5 861,7 860,3 860,7

6. Керосин 851,2 850,8 851,9 850,2 850,7 850,6

7. Этиловый спирт 95% 811 811,6 811,7 810,5 811,4 811,8

8. Бензин АИ-98 758,8 759,7 759,8 758,1 759,4 758

9. Бензин АИ-92 734,7 734,3 735,4 734,1 735,6 735,8

10. Нефтяной растворитель 680,9 681,4 681,2 681,9 680,6 681,4

На рисунке 4.12 представлена зависимость модуля абсолютной

погрешности при Θ=65C.

125

Рисунок 4.12 - Зависимость модуля абсолютной погрешности

разработанной ВОИИС при Θ=65C

Эксперимент показал, что при Θ=65C абсолютная погрешность

составляет не более ±1 кг/м3.

Из перечня анализируемых жидкостей при Θ=90C исключаются

этиловый спирт, нефтяной растворитель, а также сырая нефть и бензины АИ-

92 и АИ-98 по причине кипения этих жидкостей либо их легких фракций, так

как адекватно оценить точность измерения становится затруднительно.
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Таблица 4.6 - Результаты лабораторных испытаний системы при температуре

жидкой среды Θ=90C

Наименование жидкости Значение

плотности,

полученное с

образцового

датчика, кг/м3

Номер эксперимента

1 2 3 4 5

5. Вода дистиллированная 1000,5 999,6 1000 1000,2 999,5 999,9

6. Моторное масло 935,5 935,1 935,4 935,6 935,5 935,6

7. Мазут 912,2 912,8 913,2 912,4 912,3 913

8. Дизельное топливо 861 861,9 860,4 860,5 860,9 860,2

9. Керосин 851,2 850,2 850,4 850,8 850,5 851

На рисунке 4.13 представлена зависимость модуля абсолютной

погрешности при Θ=90C.

Рисунок 4.13 - Зависимость модуля абсолютной погрешности

разработанной ВОИИС при Θ=90C
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При Θ=90C абсолютная погрешность составляет согласно

экспериментальным данным не более ±1,1 кг/м3.

Дополнительная погрешность при изменении температуры

определяется как:

∆доп= ∆Θ−∆осн,

где ΔΘ – абсолютная погрешность при температуре Θ,

Δосн – основная погрешность при температуре, принятой за нормальные

условия.

Принимая за основную погрешность Δосн абсолютную погрешность при

Θ=20C, получим:

∆доп40= ∆40 − ∆осн= 0,9 − 0,9 = 0 кг/м
3;

∆доп65= ∆65 − ∆осн= 1 − 0,9 = 0,1кг/м
3;

∆доп90= ∆90 − ∆осн= 1,1 − 0,9 = 0,2 кг/м
3.

Таким образом, основная погрешность составляет:

∆осн= 0,9 кг/м
3 ; γосн = 0,26%.

При температуре анализируемой жидкости 40C<Θ≤90C

дополнительная температурная погрешность составляет:

∆доп= 0,004
кг

м3

℃
; γдоп = 0,0012

%

℃
.

Характер зависимости дополнительной температурной погрешности от

температуры может быть определен при наличии экспериментальных данных

на всем диапазоне рабочих температур ВОИИС (минус 50…350°С), что

требует проведения экспериментальных исследований на промышленных

объектах с соответствующими температурными условиями протекания

технологических процессов, либо специального оборудования и условий в

лаборатории, что сложно реализуемо.

Таким образом, проведенные лабораторные испытания подтверждают

работоспособность и точность разработанной ИИС, поплавкового датчика

плотности в ее составе и алгоритмов обработки информации в соответствии с

требованиями к поплавковому способу измерения плотности жидких сред.
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Для рассматриваемого экспериментального образца ВОИИС основная

погрешность, т.е. погрешность при нормальных условиях, за которые была

принята температура анализируемой жидкости Θ=20C, составляет осн=±0,9

кг/м3 или осн=±0,26%. Дополнительная температурная погрешность для

температуры анализируемой среды 40C<Θ≤90C составляет

доп=±0,0012%/°С, однако характер зависимости дополнительной

температурной погрешности может быть определен только при многократных

экспериментальных исследованиях на всем диапазоне рабочих температур

ВОИИС в промышленных условиях. Максимальная абсолютная погрешность,

полученная при лабораторных исследованиях в диапазоне температур

анализируемых жидкостей Θ=20…90°С, составила =±1,1 кг/м3, а

приведенная погрешность =±0,4%, в то время как приведенная погрешность

выпускаемых промышленных поплавковых плотномеров непрерывных

измерений как используемых отдельно, так и в составе различных ИИС

колеблется от ±0,5 до ±2%. Из-за использования высокостабильных

материалов и элементов волоконной оптики для изготовления измерительного

преобразователя, а также отсутствия в области измерения и непосредственной

близости к анализируемой среде магнитных, электрических,

искрообразующих элементов, разработанная ВОИИС может применятся для

определения плотности жидких взрыво- и пожароопасных сред в диапазоне

рабочих температур -50…350С, что соответствует условиям большинства

технологических процессов хранения и переработки нефти. Полученные

результаты работы системы доказывают ее работоспособность и возможность

применения для автоматизированного контроля плотности пожароопасных

жидкостей как при нормальных условиях, так и при высокотемпературных

режимах работы, а также подтверждают ее искро-взрыво-

пожаробезопасность, конкурентоспособность и целесообразность

применения.

129

Основные выводы и результаты

1. Проведен энергетический расчет разрабатываемой ВОИИС для

оценки оптических потерь, который позволил оценить оптические потери в

каждом измерительном канале, которые составили 33 – 43 дБ, что не

превышает допустимых пределов чувствительности используемых

фотоприемников, а также доказывает искро- взрыво- пожаробезопасность

разрабатываемой ВОИИС.

2. Проведен метрологический анализ ВОИИС, разработаны

структурная и метрологическая структурная модели измерительного

преобразователя в составе ВОИИС, позволяющие на этапе проектирования

определить источники погрешностей и уменьшить их воздействие до

минимально возможных значений, а также рассмотрены источники

погрешностей, вносимых элементами программно-аппаратной части ВОИИС.

3. Приведена методика калибровки ВОИИС для определения

плотности с использованием образцового лабораторного вибрационного

плотномера. Описаны основные процедуры, такие как построение

калибровочной таблицы, вывод полинома интерполяции, расчет

калибровочных коэффициентов и их дальнейшее применение при измерении.

4. Проведены экспериментальные исследования разработанного

образца ВОИИС в лабораторных условиях при температурах 20°С, 40°С, 65°С,

90°С и получены экспериментальные данные, которые доказывают ее

работоспособность, а также подтверждают обеспечение необходимой

точности в соответствии с требованиями к средствам измерения плотности

поплавкового типа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ существующих методов, датчиков и измерительных

систем для определения плотности жидких сред, применяемых на объектах

нефтепереработки, для выявления перспектив их улучшения, таких как

оперативный автоматизированный контроль за измеряемым параметром,

простота конструкции и преобразования измеряемой величины,

универсальность, отсутствие электрических элементов в измерительной

пожароопасной среде, искро- взрыво- пожаробезопасность, возможность

применения в условиях высокотемпературных технологических процессов,

обеспечение необходимой точности результатов измерений.

2. Произведено математическое обоснование физических процессов,

происходящих в оптико-механической системе измерительного

преобразователя плотности жидкой среды, а также рассмотрены особенности

распределения светового потока в открытом оптическом канале

измерительного преобразователя и его модуляции с применением растровой

решетки, а также влияние дифракции при прохождении светового потока через

круглое отверстие диафрагмы. Рассчитаны оптимальные расстояния

взаимного расположения элементов оптического канала измерительного

преобразователя.

3. Определена функциональная зависимость между перемещением

поплавка и плотностью жидкой среды, а также рассмотрены особенности

преобразования значения перемещения в информационный сигнал для его

дальнейшей обработки с применением растровой решетки и амплитудно-

логического преобразования сигнала.

4. Разработано техническое решение ВОИИС для определения

плотности пожароопасных жидкостей на основе поплавкового датчика

плотности с волоконно-оптическим растровым преобразователем в его
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составе, включающего в себя поплавок, закрепленный на сильфонах,

растровую решетку и две пары подводящих и отводящих оптических волокон,

обеспечивающее простоту и компактность конструкции, отсутствие

электрических элементов в измерительной среде, простоту преобразования

измерительной информации, диапазон рабочих температур (от минус 50 до

350С), соответствующий требованиям большинства технологических

процессов транспорта и переработки нефти.

5. Разработана структура ВОИИС для определения плотности

пожароопасных жидкостей с поплавковым датчиком плотности в ее составе,

позволяющей оперативно производить измерение плотности жидких сред в

автоматизированном режиме.

6. Разработан алгоритм функционирования ВОИИС с режимами

калибровки и измерения плотности, учитывающий конструктивные

параметры измерительного преобразователя, полученные калибровочные

коэффициенты и температурную поправку плотности при преобразовании

перемещения поплавка в искомое значение плотности жидкости.

7. Проведен анализ ВОИИС с целью оценки оптических потерь и

определения основных источников погрешностей, который позволил оценить

оптические потери в каждом измерительном канале, которые составили 33 –

43 дБ, доказана искро- взрыво- пожаробезопасность разрабатываемой

ВОИИС, а также определены основные источники погрешностей и способы

их минимизации и устранения. Проведены экспериментальные исследования

ВОИИС для определения плотности жидких сред, которые доказывают ее

работоспособность, а также подтверждают обеспечение необходимой

точности в соответствии с требованиями к средствам измерения плотности

поплавкового типа. Для рассматриваемого экспериментального образца

ВОИИС основная погрешность составляет осн=±0,9 кг/м3 или осн=±0,26%.

Максимальная абсолютная погрешность, полученная при лабораторных

исследованиях в диапазоне температур анализируемых жидкостей

Θ=20…90°С, составила =±1,1 кг/м3, а приведенная погрешность - =±0,4%,
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что меньше, чем у существующих поплавковых плотномеров и ИИС с их

использованием. Дополнительная температурная погрешность в диапазоне

температуры анализируемой среды 40C<Θ≤90C составляет

доп=±0,0012%/°С. Произведены реализация разработанной ВОИИС для

определения плотности пожароопасных жидкостей и ее внедрение.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГЗС – автомобильная газозаправочная станция

АЗС – автомобильная заправочная станция

ВОИИС – волоконно-оптическая информационно-измерительная система

ВОК – волоконно-оптический кабель

ИИ – источник излучения

ИИС – информационно-измерительная система

ИК – инфракрасный (касаемо излучения, спектра излучения)

МПК – микропроцессорный контроллер

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод

ОВ – оптическое волокно

ООВ – отводящее оптическое волокно

ОР – оптический разъем.

ПИ – приемник излучения

ПК – персональный компьютер

ПОВ – подводящее оптическое волокно

ППП – первичный преобразователь параметров

СУГ – сжиженный углеводородный газ

УВОИ – устройство ввода и отображения информации

УОиПИ – устройство обработки и преобразования информации

УОС – устройство обработки сигналов

ЭВМ – электронная вычислительная машина
