Отзыв
на автореферат диссертации Гашенко Юлии Валерьевны
«Волоконно-оптическая информационно-измерительная система для
определения плотности пожароопасных жидкостей», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.11 - Информационно-измерительные и
управляющие системы

В настоящее время волоконно-оптические датчики получают применение для
решения широкого круга задач в различных отраслях. Важным преимуществом
волоконно-оптических технологий для приложений нефтегазовой отрасли является
возможность реализации искробезопасных решений. Актуальность темы диссертационной
работы Гашенко Ю.В. обусловлена потребностью на объектах нефтепереработки в
надежных и безопасных средствах контроля плотности пожароопасных жидкостей.

Целью диссертационной работы является разработка информационно­
измерительной системы для безопасного и оперативного контроля плотности
пожароопасных жидкостей на объектах нефтегазового комплекса.

В качестве научной новизны следует выделить техническое решение волоконно-
оптической информационно-измерительная системы (ВОИИС) для определения
плотности пожароопасных жидкостей, отличающееся применением волоконно-
оптического растрового преобразователя и разработанные алгоритмы функционирования
ВОИИС в режимах калибровки и измерения.

Практическая ценность заключается в решении задачи непрерывного оперативного
контроля плотности пожароопасных жидкостей при использовании разработанной
ВОИИС, соответствующей специфическим условиям нефтепереработки. Особо следует
отметить изготовленный экспериментальный образец ВОИИС.

Основные результаты диссертационной работы были апробированы на
международных и всероссийских научно-технических и научно-практических
конференциях, а также отражены в 2 патентах на полезную модель, 1 свидетельстве о
государственной регистрации программ для ЭВМ и опубликованы в 15 печатных работах,
в том числе 4 работ в изданиях, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание
учёной степени.

По тексту автореферату диссертации имеются следующие замечания:
1. В автореферате отсутствует информация о требованиях к качеству подготовки

торцов оптического волокна и допускам при их юстировке.
2. В тексте автореферата на стр. 17 указано: «Суммарные оптические потери на

один измерительный канал составили 33-43 дБ, что не превышает
максимальную чувствительность применяемых фотоприемников». В то время
как чувствительность фотоприемника измеряется в единицах мощности (Вт или
в дБм - логарифмических единицах относительно уровня в 1 мВт) и для
заключения о работоспособности необходимо приводить данные о мощности
источника излучения.

3. Из текста автореферата неясно, производилась ли оценка срока службы
волоконно-оптической подсистемы при условии воздействия повышенной
температуры и концентрации водородосодержащих соединений.

Указанные недостатки не снижают общего положительного впечатления от
диссертационной работы.

В целом, диссертация Гашенко Ю.В. является завершенной научно­
квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-техническая задача
разработки волоконно-оптической информационно-измерительной системы определения
плотности пожароопасных жидкостей. Диссертационная работа удовлетворяет
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Гашенко Юлия
Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.11 - Информационно-измерительные и управляющие системы.

Я, Дашков Михаил Викторович, даю своё согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую обработку.
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